
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5338

ADOTTATO IL 25/09/2024

 ESECUTIVO DAL  04/10/2024

OGGETTO: AZIONE  DI  PROMOZIONE  E  MARKETING  DEL  BRAND  GENOVA  2024
CAPITALE  EUROPEA  DELLO  SPORT  ATTRAVERSO  L’UTILIZZO  E  LA
VALORIZZAZIONE DEL RELATIVO LOGO TRAMITE ASSOCIAZIONI E SOCIETA’
SPORTIVE DEL TERRITORIO GENOVESE. - C.I.G. VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza;

- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

- la Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



-  il  vigente Statuto del  Comune di  Genova e,  in  particolare,  gli  artt.  77 e 80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024, in corso di pubblicazione, con la
quale stato approvato il P.I.A.O. 2024/2026;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- le linee di sviluppo strategico dell’Amministrazione Comunale sono orientate allo sviluppo di un

turismo sostenibile, accessibile di qualità per favorire lo sviluppo economico turistico, la crescita ed
il posizionamento della destinazione a livello internazionale, la promozione di tutto il territorio

cittadino,  compreso  il  patrimonio  storico,  artistico-culturale,  ambientale  e  le  eccellenze
enogastronomiche, con attenzione a mantenere vivo il “genius loci”, l’identità, le tradizioni;

Premesso altresì che:

-  lo Statuto del Comune di  Genova “Obiettivi  preminenti”  all’art.  3 comma 2 l.  f)  ‘  favorisce la
promozione di attività sportive e ricreative, assicurando la partecipazione dell’associazionismo alla
programmazione e gestione dei relativi servizi’;

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

- il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione
all’etica  dello  sport,  la  progettazione ed il  coordinamento  di  eventi  sportivi  che consentono di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



aumentare il flusso di presenze sul territorio genovese e favorire il cosiddetto “turismo di ritorno”;

- l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle Capitali  e delle città Europee dello
Sport  ha assegnato al  Comune di  Genova,  nell’ ottobre 2019,  il  prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi median-te progetti che perseguono i principi etici dello sport;

- “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” costituisce un’opportunità di sviluppo del tessuto
economico e sociale della Città di Genova prevedendo un fitto svolgimento di manifestazioni, di
rilevanza nazionale e internazionale, che permetteranno di accogliere flussi turistici durante tutto il
periodo del 2024;

Richiamata:

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  88  del  28/12/2023  nella  quale  è  stato  approvato  l’avviso
pubblico per affidamenti relativi ad azioni di promozioni legate a Genova 2024 Capitale Europea
dello Sport;

-la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 25/01/2024 ad oggetto “Riapertura Avviso pubblico per la
presentazione  del  Progetto  “Promozione  Del  Territorio  Genovese  E  Del  Brand  Genova  2024
Capitale Europea dello Sport Attraverso l’utilizzo e la valorizzazione del logo e Promozione dei Siti
Visitgenoa – Genova Capitale Europea dello Sport per il tramite di Associazioni e Societa’

sportive”;

Rilevato che:

-  a seguito di  tale pubblicazione hanno manifestato interesse quattro associazioni  sportive del
territorio genovese;

- è stata svolta un’istruttoria dalla quale è risultato che i richiedenti sono in possesso dei requisiti
necessari della quale si da atto nel verbale conservato agli atti della Direzione; 

- si procede quindi ad assegnare i servizi di promozione relativi a “Genova - Capitale Europea dello
Sport 2024” che saranno concretizzate tramite apposite iniziative sportive, eventi e utilizzo del logo
ufficiale durante le competizioni;

-  i  soggetti,  sotto  elencati,  svolgeranno attività  non soggette alla  disciplina  IVA in  quanto  non
esercita in maniera abituale attività commerciale ai sensi dell’art. 4, comma 4, D.P.R. n. 633/1972;

▪ ASS.SPORT.DILETT.  CENTRO UNIVERS.SPORT.GENOVA -  C.U.S.  (cod.  Benf.  3011) con
sede legale in Via Monte Zovetto 21A, 16129 Genova- Partita Iva 02444900100;

▪ ASS.SPORT.DILETT. PALLACANESTRO SESTRI (cod. Benf. 56902) con sede legale in Via L.
Calda 16/7, 16153 Genova- Partita Iva 02352730994;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



▪ ASS.SPORT.DILETT CENTRO GINNICO ANSALDO (cod. Benf. 37425) con sede legale in Via
Merano 101R, 16154 Genova- C.F. 95040720104;

▪ ASS. SPORT. DILETT. LUIGI CENTURINI (cod. Benf. 22447) con sede legale in Via Ruspoli
5A, 16129 Genova- C.F. 95010950103;

Considerato che:

- ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al tale prestazione;

- l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023; 

-  si  procede,  essendo in questo caso necessaria una tempistica di  adeguamento al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come da
indicazioni  ANAC  il  CIG  per  il  tramite  della  procedura  contenuta  nella  “Piattaforma  Contratti
Pubblici”;

Preso atto che: 

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott.ssa Federica Mandirola, responsabile del
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

- impegnare la spesa, in ambito istituzionale, di € 12.000,00 (Fuori campo Iva art. 4 comma 4 DPR
633/1972)  sul  Capitolo  52840 “Servizi  Turistici  -  Acquisizione  di  servizi  diversi  finalizzati”  -
CdC.1380.629 – P.d.C.  1.3.2.99.999. “altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  Missione 7 Programma – sul

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



Bilancio 2024 a copertura dei servizi indicati in premessa come di seguito specificato:

BENEFICIARIO COD.
BENF.

EURO CIG CAPITOL
O

IMPEGNO

ASS.SPORT.DILETT. CENTRO 
UNIVERS.SPORT.GENOVA - C.U.S.

3011 3.500,00 B29A06B5F2 52840 2024/13562

ASS.SPORT.DILETT.
PALLACANESTRO SESTRI

56902 2.500,00 B29A1A483
D

52840 2024/13563

ASS.SPORT.DILETT CENTRO 
GINNICO ANSALDO

37425 2.500,00 B29A2133D8 52840 2024/13564

ASS. SPORT. DILETT. LUIGI 
CENTURINI 

22447 3.500,00 B29CB41F5
D

52840 2024/13565

TOTALE 12.000,00

DETERMINA

1) di autorizzare le sopracitate spese di promozione per un importo complessivo pari ad € 12.000€
da assegnare sulla base dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti
pubblici”;

2) di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

3) di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla diretta liquidazione della
spesa mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento,
subordinatamente  alla  verifica  della  fornitura  e  all’accertamento  della  regolarità  contributiva
previdenziale ed assicurativa,  nonché all’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal
D.L. 217/2010;

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore 

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5


